
C O M U N E   DI   P I Z Z O L I
cap. 67017 - Provincia di L’Aquila - . 0862/ 975591 -  - Fax  0862/ 977997 - Cod.Fisc. 80007080668

DETERMINA GENERALE N. 294

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA N° 60  del 10-08-2018

OGGETTO: Procedura di gara tramite R.d.O. sul Me.P.A. per l'affidamento del

servizio di "Refezione scolastica periodo 1.1.2019-31.12.2021

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamati :
l’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (altrove per brevità  TUEL);-

l’articolo 192 del TUEL, secondo il quale:  “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  a) il fine che con il
contratto si intende perseguire;  b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali;  c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

il decreto legislativo 18 aprile 2016 numero 50 di Attuazione delle direttive 2014/23/UE,-

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 19 aprile 2016 n. 91 S.O.);

Evidenziato  che:
a norma dell’articolo 37 del Codice, i comuni non capoluogo di provincia hanno l’obbligo di-

acquistare beni e servizi, di valore pari o superiore a 40.000 euro, e lavori, di valore pari o superiore
a 150.000 euro, con una delle seguenti modalità (art. 37 co. 4 del Codice), ricorrendo a una centrale
di committenza o a soggetti aggregatori qualificati; mediante unioni di comuni costituite e qualificate
come centrali di committenza, ovvero “associandosi o consorziandosi” in centrali di committenza;

per le finalità del suddetto articolo 37, i comuni di Pizzoli, Montereale e Capitignano, si sono-

associati per la gestione degli acquisti di lavori, beni e servizi, in forma di convenzione tra enti ai
sensi dell’articolo 30 del TUEL. La convenzione è stata approvata dal comune di Pizzoli capofila
con deliberazione di Consiglio comunale n. 24 del 18 agosto 2016 ;

l’articolo 51 del Codice invita le stazioni appaltanti a suddividere i contratti in lotti funzionali allo-

scopo di favorire l’accesso al mercato delle micro, piccole e medie imprese;  le stazioni appaltanti
sono tenute a motivare la mancata suddivisione in lotti;  secondo la raccomandazione della
Commissione UE del 6 maggio 2003 sono:



microimprese quelle che occupano meno di 10 persone e realizzano un fatturato annuo, oppure-

un totale di bilancio, non superiori a 2 milioni di euro;
piccole imprese quelle che occupano meno di 50 persone e realizzano  un fatturato annuo,-

oppure un totale di bilancio, non superiori a 10 milioni di euro;
medie imprese quelle che occupano meno di 250 persone ed il cui fatturato annuo non supera i-

50 milioni di euro o il cui totale di bilancio non supera i 43 milioni di euro.

l’appalto non è stato suddiviso in lotti funzionali per le motivazioni seguenti:   perché le-

caratteristiche della prestazione sono tali da imporne l’esecuzione unitaria da parte di un solo
aggiudicatario; ciò determina delle «economie di scala» che si riverberano sul prezzo finale (art. 51
del Codice);

con l’adozione della presente determinazione, si avvia il procedimento di gara che si concluderà con-

l’aggiudicazione e la stipula del contratto d’appalto;

le caratteristiche essenziali di tale contratto sono:-

fine che con il contratto si intende perseguire: garantire l’erogazione dei servizi di-

ristorazione scolastica agli alunni delle scuole di Pizzoli;

oggetto del contratto: esecuzione della prestazione;-

 forma del contratto: forma pubblica amministrativa in modalità elettronica;-

modalità di scelta del contraente:  procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.  b)-

del D.Lgs 50/2016, modificato ed integrato dal D.Lgs 56/2017 in modalità telematica e con
l’utilizzo della r.d.o. del Mercato elettronico della pubblica amministrazione;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’ Art. 107 del D.Lgs n. 267/2000.

tutto ciò richiamato e premesso,
DETERMINA

 a) Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del
dispositivo.
 b) Di avviare il procedimento di gara per l’affidamento del contratto le cui caratteristiche
essenziali sono state compiutamente descritte in narrativa.
c) Di approvare i seguenti elaborati predisposti in schema dal Responsabile del Servizio
Amministrativo ed allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e
sostanziale:
- AVVISO
- LETTERA D’INVITO E DISCIPLINARE DI GARA;
- CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO.

d) Di dare atto che la spesa derivante dall’adozione della presente determinazione, ammontante a
presunte complessive € 188.700,00  per l’intero triennio 1.1.2019-31.12.2021, troverà copertura
finanziaria con la seguente ripartizione:

- per € 62.900,00 sul codice di bilancio 04.01-1.03.02.14.999 – ex cap. 1416 art. 3 –
Competenza 2019 – Gestione pluriennale;

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.60 del 10-08-2018 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 2



- per € 62.900,00 sul codice di bilancio 04.01-1.03.02.14.999 – ex cap. 1416 art. 3 –
Competenza 2020 – Gestione pluriennale;
-per € 62.900,00 in fase di predisposizione  del bilancio di previsione finanziario 2019-
2021.

 e) Di dare atto che si provvederà con successiva propria all’assunzione dell’impegno di spesa da
determinarsi in funzione degli esiti della procedura di gara.
f) Di trasmettere copia della presente determinazione:

- Al Responsabile della Centrale di Committenza – Comuni di Pizzoli, Montereale e
Capitignano per l’avvio della procedura di gara;
- Al Responsabile del Servizio Finanziario affinché lo stesso possa stanziare nel bilancio di
previsione finanziario 2019-2021 le necessarie somme atte a garantire la copertura finanziaria
all’appalto relativamente all’annualità 2021.

 I

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile

dell’ AREA AMMINISTRATIVA

F.to F.to   Geom. Fabrizio Ioannucci

______________________________________________________________
_

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  10-08-2018

pubblicazione n.  877

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Pizzoli, 10-08-2018

Il Responsabile dell’  AREA AMMINISTRATIVA
F.to Geom. Fabrizio Ioannucci

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.60 del 10-08-2018 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 3



______________________________________________________________
_
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Pizzoli, 10-08-2018

Il Responsabile dell’  AREA AMMINISTRATIVA
F.to Geom. Fabrizio Ioannucci

______________________________________________________________
_

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.60 del 10-08-2018 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 4


